[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 1097/2021

Ementa: Requer informações sobre poda de árvores que estão causando queda de energia no Parque Valinhos

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O vereador GABRIEL BUENO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Exma. Senhora Prefeita Municipal, o seguinte pedido de informações:
1. A prefeitura tem ciência das constantes quedas de energia que vêm acontecendo no Parque Valinhos?

2. Munícipes constatam que quando venta ou chove, o bairro sofre com a queda de energia total ou de uma fase. No último final de semana, dias 12 e 13 de junho, ocorreram quedas de energia de aproximadamente três horas cada. Ao ligarem na CPFL munícipes receberam orientação de que a empresa só é responsável pela poda em áreas de curto-circuito e que a prefeitura é responsável pela manutenção geral das árvores da cidade. Essa informação passada pela empresa a moradores e depois para este gabinete ao ligarmos no telefone da Companhia é correta?

3. Se sim, a prefeitura pretende fazer uma poda geral no bairro para evitar que as árvores atinjam a fiação, o que vem ocasionando as constantes falta de energia no bairro, segundo foi passado pela empresa aos munícipes do bairro?

4. Se não estiver na programação, favor acrescentar no cronograma de obras com urgência para que moradores não sejam penalizados com a falta de energia a cada vento ou chuva.

5. Caso não seja de competência da prefeitura, seria possível a Secretaria de Obras entrar em contato com a CPFL para resolver a questão, uma vez que a empresa alega não ser de sua responsabilidade a poda das árvores.

Justificativa
Este vereador foi procurado por munícipes moradores da região que reclamaram da constante falta de energia do bairro toda vez que venta ou chove e os galhos das árvores entram em contato com a fiação elétrica das ruas. Ao entrarem em contato com a CPFL foram informados que é de responsabilidade da prefeitura fazer a poda de manutenção da cidade. O Requerimento se faz necessário para que seja determinada a responsabilidade de cada órgão e não aconteça um jogo de empurra-empurra e os moradores não sofram com as consequências das horas de falta de energia, que além dos prejuízos óbvios ainda pode causar a queima de aparelhos eletrônicos.

Valinhos, 14 de junho de 2021

Gabriel Bueno
Vereador